
54  diário oficial Nº 35.166 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1342878.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina de 
“OFICINA BIJUTERIA EM TECIDO” referente à IN 1319/2022– FCP, FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO, Matrícula nº: 
5899768/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural; e como FISCAL SUBSTI-
TUTO, o (a) servidor (a) ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, Matrícula nº: 
54186059; Cargo: TECNICO EM GESTÃO CULTURAL;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 868719

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 1878 - CGP/FCP DE 24 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o memorando nº 07-PAE/2022-NCI-FCP de 20/10/2022;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE, matrícula 
nº 51855737/3, cargo TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, para 
substituir o titular FABRICIO MIRANDA SIZO, matrícula 54180119/7, cargo 
COORDENADOR DO NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO - NCI, que estará de 
férias no período de 01/12/2022 à 30/12/2022, conforme Portaria n° 1870 
– CGP/FCP de 20/10/2022, publicada no D.O.E n° 35.158 de 21/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 868642

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 433/2021
Processo: 2021/18143
Objeto: Reajuste do contrato 433/2021 e Prorrogação da Vigência Contra-
tual por mais 12 (doze) meses, fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei 
Federal 8.666/93 com vigência iniciando-se em 27/10/2022 e encerrando 
em 27/10/2023 e em conformidade ao Decreto Estadual nº 955/2020 que 
estabelece medidas de austeridade para o reequilíbrio fiscal e financeiro do 
Poder Executivo Estaduale com a manutenção do valor global estimado, já 
praticado no contrato anterior
Valor Global Estimado: R$ 735.784,30
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297-8338; PI: 
412.000.8338C; Natureza de Despesa: 339033; Fonte de Recurso: 0101.
Contratante:FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscri-
ta noCNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PROMAC PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 13.418.982/0001-88
Data de Assinatura: 26/10/2022
Ordenador:Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 869107

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1329/2022
PAE: 2022/1342081.
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “OFICINA 
ESTAMPARIA COM CARIMBO”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 
1029/2022– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 103.000. 
8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 339047; 
Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): ANA CARLA VIEIRA BELTRÃO DA SILVA, inscrito(a)no CPF 
de nº: 378.290.502-44
Valor total: R$ 2.100,00
Data: 26/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1329/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1329/2022, 

com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 26/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 868838
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1322/2022
PAE: 2022/ 1362405.
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “WORKSHOP 
LIBRAS TÁTIL – MODULO I”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 
1021/2022– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8849; Plano Interno: 
103.000.8849 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 231064.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): ADRIANA GLAUCIA LOPES DE CASTRO, inscrito(a)no CPF 
de nº 352.203.992-04
Valor total: R$ 2.100,00
Data: 26/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1322/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1322/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 26/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 868853
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1325/2022
PAE: 2022/ 1351760.
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 002/2022 
– FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “DESENHO”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 
1023/2022– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 103.000. 
8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 339047; 
Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): ALEX BARROS DE MIRANDA, inscrito(a)no CPF de nº 
607.676.262-49
Valor total: R$ 2.100,00
Data: 26/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1325/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1325/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 26/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 868850
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1323/2022
PAE: 2022/ 1358362.
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “INICIA-
ÇÃO A PERCUSSÃO”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 
1022/2022– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 103.000. 
8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 339047; 
Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): PAULO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE, inscrito(a)no CPF 
de nº 003.986.152-09
Valor total: R$ 2.100,00
Data: 26/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1323/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1323/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 26/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 868856
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1327/2022
PAE: 2022/1356225.
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “OFICINA 
INTRODUÇÃO AO VIOLÃO”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 


